
diário oficial Nº 34.934   135Quinta-feira, 14 DE ABRIL DE 2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 784970
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 22 de 
março de 2022
PORTARIA Nº 1254/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato n.º 000784-009/2022,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução aos Promotores de Justiça DA-
NIEL BRAGA BONA e PEDRO RENAN CAJADO BRASIL, para atuarem em 
conjunto ou separadamente na Notícia de Fato supramencionada e praticar 
todas as medidas necessárias e cabíveis a sua instrução, podendo inves-
tigar, requisitar diligências, informações, exames, perícias, documentos, 
expedir notificações e intimações, realizar audiências, oitivas para colhei-
tas de informações e esclarecimentos, requerer e acompanhar buscas e 
apreensões desde que deferidas pelas autoridades judiciárias, oferecer de-
núncia, judicializar, se for o caso, com a propositura de ação pertinente, 
interpor e contrarrazoar recursos em todos os graus e instâncias jurídicas 
até a sua fase final, ou arquivar se assim entender, em tudo respeitados os 
direitos e garantias que assistem as partes envolvidas, conforme o previsto 
na legislação competente
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 785013
Republicada por incorreção no D.O.E. de 06 de abril de 2022
PORTARIA Nº 0163/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
•ADRIANE DA CONCEIÇÃO GAMA - Período: 21/03/2022 - GEDOC 
nº 114273/2022
•ALESSANDRA PEREIRA DOS SANTOS - Período: 27 a 28/03/2022 - GE-
DOC nº 114723/2022
•ALINE DANIELLI AGUIAR PINTO - Período: 22 a 23/03/2022 - GEDOC nº 
114171/2022
•AMANDA MORAES DA CUNHA - Período: 22/03 a 20/04/2022- GEDOC nº 
114533/2022
•ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES - Período: 28/03/2022 - GEDOC nº 
115129/2022
•ANA CRISTINA PARANHOS DA SILVA - Período: 22 a 25/03/2022 - GEDOC 
nº 114216/2022
•ANA PRISCILA CORREA DA SILVA - Período: 31/03 a 01/04/2022 - GEDOC 
nº 115092/2022
•ANDREZA PEREIRA DE LIMA - Período: 18/03/2022 - GEDOC nº 
114066/2022
•ANDREZA PEREIRA DE LIMA - Período: 17/03/2022 - GEDOC nº 
114063/2022
•ANTONIO GUILHERME MOTA DA ROSA - Período: 21/03/2022 - GEDOC 
nº 114403/2022
•CARLOS ALBERTO DA MATA VELOSO - Período: 22 a 23/03/2022 - GEDOC 
nº 114401/2022
•CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK DA SILVA - Período: 21 a 25/03/2022 - 
GEDOC nº 114361/2022
•DANIEL DA COSTA MOTA - Período: 28 a 29/03/2022 - GEDOC nº 
115151/2022
•DENISE CRESPO SOARES - Período: 22/03/2022 - GEDOC nº 114321/2022
•DENISE CRESPO SOARES - Período: 29/03/2022 - GEDOC nº 115149/2022
•EDILMA SILVA SANTOS - Período: 23/03/2022 - GEDOC nº 114397/2022
•EUNICE ROSA FILGUEIRA DE MELO - Período: 22/03/2022 - GEDOC nº 
114512/2022
•EUNICE ROSA FILGUEIRA DE MELO - Período: 23/03 a 01/04/2022 - GE-
DOC nº 114451/2022
•FABRICIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS - Período: 25/03/2022 - GE-
DOC nº 114651/2022
•FERNANDA GONCALVES DE ARAUJO - Período: 24/03/2022 - GEDOC nº 
114573/2022
•FERNANDA LIMA DA CUNHA - Período: 15 a 18/03/2022 - GEDOC nº 
114517/2022
•FERNANDA VALENTE CARDOSO - Período: 28 a 29/03/2022 - GEDOC nº 
114767/2022
•FERNANDO SILVA DE CARVALHO - Período: 25/03/2022 - GEDOC nº 
115096/2022
•GABRIELA TAVEIRA BARBOSA VIEGAS - Período: 21/03/2022 - GEDOC 
nº 114520/2022

•GEORGIA HESKETH TOSCANO - Período: 24 a 25/03/2022 - GEDOC nº 
114930/2022
•GETULIO ANDRADE NASCIMENTO FILHO - Período: 21/03/2022 - GEDOC 
nº 114093/2022
•GLAUCIA MIRANDA CHADA - Período: 21 a 22/03/2022 - GEDOC nº 
114379/2022
•JANDIRA MIRANDA DA SILVA - Período: 21 a 23/03/2022 - GEDOC nº 
114226/2022
•JOSE VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA - Período: 24/03/2022 - GEDOC 
nº 114535/2022
•JOSE WILTON MOREIRA DA SILVA - Período: 21/03/2022 - GEDOC nº 
114220/2022
•JULIA LUTHIANY DA SILVA OLIVEIRA TORRES - Período: 28/03 a 
26/04/2022 - GEDOC nº 114860/2022
•KARINE FARIAS PURCELL DA COSTA - Período: 11/03/2022 - GEDOC nº 
114316/2022
•LENA VANIA MENDES ROCHA SANTOS - Período: 21/03/2022 - GEDOC 
nº 114118/2022
•MANOELA KAROLINE FERREIRA NOVAIS - Período: 25/03/2022 - GEDOC 
nº 114685/2022
•MARCELLO TRINDADE PINHEIRO GOMES - Período: 18 a 24/03/2022 - 
GEDOC nº 114506/2022
•MARCELLO TRINDADE PINHEIRO GOMES - Período: 09 a 10/03/2022 - 
GEDOC nº 114505/2022
•MARCO ANTONIO MACIEL DA SILVA - Período: 28 a 30/03/2022 - GEDOC 
nº 114903/2022
•MARIA ROSEMIRA LOBATO LOUREIRO - Período: 30 a 31/03/2022 - GE-
DOC nº 115157/2022
•MARIO SERGIO DE ABREU FILHO - Período: 21/03 a 04/04/2022 - GEDOC 
nº 114005/2022
•MARLY DANTAS NERY - Período: 23 a 25/03/2022 - GEDOC nº 115124/2022
•MAURO DE JESUS SANTA BRIGIDA DA FONSECA - Período: 22/03/2022- 
GEDOC nº 114221/2022
•MICHELE DE PAULA MACIEL TEIXEIRA - Período: 24/03 a 07/04/2022 - 
GEDOC nº 115116/2022
•NELMA REGINA DA SILVA AMARO COSTA - Período: 23 a 24/03/2022 - 
GEDOC nº 114566/2022
•PAULO SERGIO BASTOS DE ALMEIDA - Período: 25/03/2022 - GEDOC nº 
114988/2022
•RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA - Período: 15/03/2022 - GEDOC nº 
114602/2022
•RAFAELA DE FRANCA RODRIGUES - Período: 25/03/2022 - GEDOC nº 
114648/2022
•RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES - Período: 25/03 a 03/04/2022 - GE-
DOC nº 114624/2022
•REGEANE ANDREZA ARAUJO DE BRITO NOBRE - Período: 21/03/2022 - 
GEDOC nº 114441/2022
•ROSENIA MEDEIROS NEVES - Período: 07 a 09/02/2022 - GEDOC nº 
114638/2022
•SANDRA MARIA DOS SANTOS PINHEIRO - Período: 03 a 04/03/2022 - 
GEDOC nº 115071/2022
•SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO - Período: 10 a 24/03/2022 - GEDOC nº 
114598/2022
•SUE ANN DA SILVA MARCAL - Período: 23 a 25/03/2022 - GEDOC nº 
114695/2022
•THIAGO GUIMARAES DO SACRAMENTO - Período: 24/03/2022 - GEDOC 
nº 114525/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 01 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 1718/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
18647/2021, datado de 10/12/2021;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 1646/2022-MP/PGJ, de 07/04/2022, 
publicada no D.O.E. de 11/04/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SIZETE MEDEIROS DO NASCIMENTO, ocupante do cargo 
de Técnico - Biblioteconomista, lotada na Divisão de Biblioteca, Gratificação pela 
participação na Comissão do VI Concurso Público para o provimento de cargos 
efetivos, de nível médio e superior, do quadro de pessoal de servidores do Mi-
nistério Público do Estado do Pará, prevista no art. 132, inciso IV, e art. 139, da 
Lei Estadual no 5.810, c/c Decreto Estadual nº 442/1995, no percentual de 20% 
(vinte por cento) sobre o vencimento-base, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquela Comissão, a contar de 11/04/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1719/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância, DANYLLO POMPEU 
COLARES, atribuições específicas para, dar investidura no cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 


